(Ms. fr. 5624, fol. 43 r* & 44 v*. — Regisire de
Lautier, 44 r° & 45 r°.)

Item fit fere le bon Roy saint Loys mon-

noye d’argent fin de coppelles, & xij. deniers de
16.
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loy et pourtoyent treze rondeaux, et dedans
chun avoyt une fleur de lix, et estoyent & T'en-
tour du sercle, et furent faiz pour 'amour des
xiiij ! pers de France, et lisoyent Ludovicus rez,
et les appeloyent grox, et aucun les apeloyent
espines, et futla plus belle monnoye que courut
oncques puys etlameillore, et nen fut gueres fet.

Saint Loys fut sacré le pm dimauche de la
naté 'an mil ii* xxvij, de son eage xiiij", et tres-
passa I'an mil ij* Ixx, et conquist la sainte
couronne dont Dieu fut couronné, et desconfit
le Roy Henry d’Angleterre davant Saintez en
Poytou, et fit moultde biens et avoyt plusieurs
enfans.

(En marge: 1° Grande figure avec Ludovicus
regis et chatel & 4. points ronds; 13. lys —
2° Gros véritables avec Ludovicus : rex et 4
Bndictu :sit : nome dui i 2 D liho i x—
R Turonus. cim':: 13. lys, os ronds.)

(Ms. ayant appartenu & Vallet de Viriville, 152a.)

Item fit faire le bon Roy s Loys mon-
noye d’argent fin coppellé, a 1a. d. de loy, et
pourtoient 13. rondeaux, et dedans chascun
avoit une fleurde lis, et estoient & I'entour du
cercle, et furent faictz pourT'amourdes 1 2. pairs
de France, et lisoient Ludovicus rex, el les ap-
pellaient gros, et aulcuns les appelloient es-
pines, et fut la plus belle monnoye que cou-
rut oncques depuis et la meilleure, et n'en
fut guére faict.

(Ms. Vallet de Viriville, 15a.)

Item fit faire le bon Roy s' Louys mounnoie
d’argent fin appellez coppelles, & 12. d. de loy
et pourtoient 1 3. rondeaux, et dedans chacun
avoit une fleur de lis et estoient § I'entour du
cercle, et furent failz pour 'amour des douze
pairs de France, et lisoient Ludovicus rez, et
les appelloient gros, et aulcuns les appel-

loient espines, et fut la plus belle monnoie qui
courut oncques depuis et la meilleure, et n'en
fut guéres faict.

Saint Louis fut saeré le 1" dimanche de
P’Advant I'an mil ii° xxvii. et conquist 1a saincte
couronne dont Dieu fut couronné, et des-
confit le Roy Henry d'Angleterre devant
Xainctes en Poictou, et fit moult de biens et
avoit plusieurs enffans.

Item fut faict autres espines de fin argent et
de mesme poids, mais elles n’ont que 14. ron-
deaux & Tentour, et les fit faire le Roi Phies,
I des Valois , et en fut faict des petittes de de-
mies et de quarts, et sont fin argent & 11. d.
19. grains, et en y a qui lisent Ludovicus &
12. fleurs delis, et sont de fin argent et poi-
sans 3. deniers.